
Obsah 3

Obsah
Úvod.............................................................................................................. 5

1. Dítě odlišného etnika v náhradní rodinné péči...................................... 6
1.1 Malý slovníček..................................................................................... 6

1.1.1 Etnikum........................................................................................ 6
1.1.2 Národnost.................................................................................... 7
1.1.3 Původ, „polopůvod"..................................................................... 7
1.1.4 Vizuálně (ne)odlišné etnikum.......................................................7
1.1.5 Predsudky, stereotypní predstavy...............................................8

1.2 Charakteristika etnicky odlišných dětí v NRP........................................ 8
1.2.1 Kolik dětí čekajících na osvojení či pěstounskou péči

je různého etnického původu?.................................................... 8
1.2.2 Existují rozdíly mezi dětmi, dané jejich etnickým původem?......8

1.3 Co nám pomůže к zodpovědnému rozhodování,
zda vychovávat dítě jiného etnika, než je naše rodina?....................... 10
1.3.1 Existují faktory, které nejsou příznivé pro výchovu dětí jiného

etnika?........................................................................................12
1.3.2 Postoj к odlišnostem obecně..................................................... 12
1.3.3 Konstelace rodiny.......................................................................12
1.3.4 Prostředí a situace rodiny...........................................................12
1.3.5 Nevhodné motivace к přijetí etnicky odlišného dítěte.............. 13
1.3.6 Zvládnutí vlivu biologické rodiny na výchovu dítě te ...................14

2. Výchova dětí odlišného etnika...............................................................15
2.1 V čem se liší výchova přijatých dětí od výchovy dětí,

které se nám narodily?......................................................................... 15
2.2 V čem se liší výchova přijatých dětí jiného etnika?............................... 15

2.2.1 Mentální model světa přijatého dítěte........................................16
2.2.2 Pozitivně budovaná identita.......................................................16

2.3 Jaká úskalí překonávají náhradní rodiče dětí jiného
etnika?.................................................................................................18
2.3.1 Jakjeto s„hlasem krve"?............................................................ 19
2.3.2 Jak připravit dítě na možné projevy rasové diskriminace?........ 20
2.3.3 Vliv znalosti svých kořenů na hodnotový systém dítěte............ 21
2.3.4 Postoje pěstounů a osvojitelů к přijatému dítěti

odlišného etnika........................................................................ 22
2.4 Odlišná identita ve vývoji d ítě te ..........................................................24
2.5 Postoje dětí к vlastní odlišnosti............................................................25



4 I Dítějiného etnika v náhradní rodinné péči
«

2.5.1 Dvojitá identita............................
2.5.2 Optimální smíšená identita..........

2.6 Jak své přijaté děti vidí sami pěstouni? ..
2.7 A co děti napůl etnicky odlišné?...........

Závěrem...........................................................

L iteratura........................................................


